

**MUNICÍPIO DE PIRAI**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2019**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

| RECEITAS   | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |         |                 |         | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|--|------------------|-------------------------|---------------------|---------|-----------------|---------|------------------------|
|  |                  |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a) | Até 10/2019 (c) | % (c/a) |                        |
| <b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>               | 221.547.520,0    | 222.798.030,7           | 37.403.459,8        | 16,8    | 170.021.092,2   | 76,3    | 52.776.938,5           |
| <b>RECEITAS CORRENTES</b>                                      | 211.385.990,0    | 212.636.500,7           | 37.403.459,8        | 17,6    | 169.770.793,7   | 79,8    | 42.865.707,0           |
| <b>IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA</b>             | 26.372.849,0     | 26.372.849,0            | 4.069.017,5         | 15,4    | 21.749.095,6    | 82,5    | 4.623.753,4            |
| Impostos   | 24.309.310,0     | 24.309.310,0            | 3.814.126,5         | 15,7    | 19.627.264,3    | 80,7    | 4.682.045,7            |
| Taxas  | 2.063.539,0      | 2.063.539,0             | 254.891,0           | 12,4    | 2.121.831,3     | 102,8   | -58.292,3              |
| Contribuições de Melhoria                                      | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| <b>CONTRIBUIÇÕES</b>   | 6.688.344,0      | 6.688.344,0             | 1.089.674,9         | 16,3    | 5.513.225,4     | 82,4    | 1.175.118,6            |
| Contribuições Sociais  | 5.434.344,0      | 5.434.344,0             | 899.223,4           | 16,5    | 4.448.812,7     | 81,9    | 985.531,3              |
| Contribuições Econômicas                                       | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Contrib. para o Custeio do Serv. de Iluminação Pública         | 1.254.000,0      | 1.254.000,0             | 190.451,4           | 15,2    | 1.064.412,7     | 84,9    | 189.587,3              |
| <b>RECEITA PATRIMONIAL</b>                                     | 20.126.436,0     | 20.126.436,0            | 9.423.019,9         | 46,8    | 29.316.723,4    | 145,7   | -9.190.287,4           |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado                 | 290.333,0        | 290.333,0               | 53.377,3            | 18,4    | 243.119,4       | 83,7    | 47.213,6               |
| Valores Mobiliários  | 19.836.103,0     | 19.836.103,0            | 9.362.670,7         | 47,2    | 29.047.659,1    | 146,4   | -9.211.556,1           |
| Deleg. Serv. Públ. Med. Concess., Permiss., Autoriz., Licença. | 0,0              | 0,0                     | 6.971,9             | 0,0     | 25.945,0        | 0,0     | -25.945,0              |
| Cessão de Direitos   | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Demais Receitas Patrimoniais                                   | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| <b>RECEITA AGROPECUÁRIA</b>                                    | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| <b>RECEITA INDUSTRIAL</b>                                      | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| <b>RECEITA DE SERVIÇOS</b>                                     | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais                   | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Serviços e Atividades Ref. à Navegação e Transporte            | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Serviços e Atividades Ref. à Saúde                             | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Serviços e Atividades Financeiras                              | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Outros Serviços  | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| <b>TRANSFERÊNCIAS CORRENTES</b>                                | 157.040.264,0    | 158.290.774,7           | 22.559.012,0        | 14,3    | 111.346.422,0   | 70,3    | 46.944.352,7           |
| Transferências da União e de suas Entidades                    | 53.322.592,0     | 54.573.102,7            | 8.025.731,1         | 14,7    | 39.837.574,7    | 73,0    | 14.735.528,0           |
| Transf. dos Estados, Distrito Federal e suas Entidades         | 86.997.672,0     | 86.997.672,0            | 11.719.858,0        | 13,5    | 56.880.269,7    | 65,4    | 30.117.402,3           |
| Transf. dos Municípios e suas Entidades                        | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Transf. de Instituições Privadas                               | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Transf. de Outras Instituições Públicas                        | 16.720.000,0     | 16.720.000,0            | 2.813.423,0         | 16,8    | 14.628.577,7    | 87,5    | 2.091.422,3            |
| Transf. do Exterior  | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Transf. de Pessoas Físicas                                     | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Transf. de Pagtos de Depósitos não Identificados               | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| <b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>                               | 1.158.097,0      | 1.158.097,0             | 262.735,6           | 22,7    | 1.845.327,3     | 159,3   | -687.230,3             |
| Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais                | 137.017,0        | 137.017,0               | 25.277,6            | 18,4    | 78.116,3        | 57,0    | 58.900,7               |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos                    | 180.782,0        | 180.782,0               | 37.360,3            | 20,7    | 437.255,7       | 241,9   | -256.473,7             |
| Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Públ.      | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Demais Receitas Correntes                                      | 840.298,0        | 840.298,0               | 200.097,7           | 23,8    | 1.329.955,3     | 158,3   | -489.657,3             |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL</b>                                     | 10.161.530,0     | 10.161.530,0            | 0,0                 | 0,0     | 250.298,5       | 2,5     | 9.911.231,5            |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>                                    | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Operações de Crédito - Mercado Interno                         | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Operações de Crédito - Mercado Externo                         | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| <b>ALIENAÇÃO DE BENS</b>                                       | 30.000,0         | 30.000,0                | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 30.000,0               |
| Alienação de Bens Móveis                                       | 30.000,0         | 30.000,0                | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 30.000,0               |
| Alienação de Bens Imóveis                                      | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| <b>AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS</b>                              | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| <b>TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>                               | 10.131.530,0     | 10.131.530,0            | 0,0                 | 0,0     | 250.298,5       | 2,5     | 9.881.231,5            |
| Transf. da União e de suas Entidades                           | 10.131.530,0     | 10.131.530,0            | 0,0                 | 0,0     | 250.298,5       | 2,5     | 9.881.231,5            |
| Transf. dos Estados e do Dist. Federal e suas Entidades        | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Transf. dos Municípios e sua Entidades                         | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Transf. de Instituições Privadas                               | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Transferência de Outras Instituições Públicas                  | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Transferências do Exterior                                     | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Transferências de Pessoas Físicas                              | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Transf. Provenientes de Depósitos não Identificados            | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| <b>OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL</b>                              | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Integralização do Capital Social                               | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Resgate de Títulos do Tesouro                                  | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Demais Receitas de Capital                                     | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| <b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>                     | 8.552.480,0      | 8.552.480,0             | 1.436.735,7         | 16,8    | 6.746.006,5     | 78,9    | 1.806.473,5            |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>                      | 230.100.000,0    | 231.350.510,7           | 38.840.195,5        | 16,8    | 176.767.098,7   | 76,4    | 54.583.412,0           |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)</b>                   | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Operações de Crédito Internas                                  | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Mobiliária para Refinanciamento da Dívida                      | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Contratual para Refinanciamento da Dívida                      | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Operações de Crédito Externas                                  | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | -               | 0,0     | 0,0                    |
| Mobiliária para Refinanciamento da Dívida                      | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Contratual para Refinanciamento da Dívida                      | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)</b>               | 230.100.000,0    | 231.350.510,7           | 38.840.195,5        | 16,8    | 176.767.098,7   | 76,4    | 54.583.412,0           |
| <b>DEFÍCIT</b>   |                  |                         |                     |         |                 | 0,0     |                        |
| <b>TOTAL (VII) = (V+VI)</b>                                    | 230.100.000,0    | 231.350.510,7           | 38.840.195,5        | 16,8    | 176.767.098,7   | 76,4    | 54.583.412,0           |
| <b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)</b> |                  |                         |                     |         |                 | 0,0     |                        |
| Superavit Financeiro   |                  |                         |                     |         |                 | 0,0     |                        |
| Reabertura de Créditos Adicionais                              |                  |                         |                     |         |                 | 0,0     |                        |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS           |                  |                         |                     |         |                 | 0,0     |                        |

Continua (1/3)

| RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS                   | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |         |                 |         | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|--|------------------|-------------------------|---------------------|---------|-----------------|---------|------------------------|
|  |                  |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a) | Até 10/2019 (c) | % (c/a) |                        |
| RECEITAS CORRENTES                             | 8.552.480,0      | 8.552.480,0             | 1.436.735,7         | 16,8    | 6.746.006,5     | 78,9    | 1.806.473,5            |
| Impostos                                       | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Taxas  | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Contribuição de Melhoria                       | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| CONTRIBUIÇÕES                                  | 6.916.760,0      | 6.916.760,0             | 1.159.003,2         | 16,8    | 5.370.125,1     | 77,6    | 1.546.634,9            |
| Contribuições Sociais                          | 6.916.760,0      | 6.916.760,0             | 1.159.003,2         | 16,8    | 5.370.125,1     | 77,6    | 1.546.634,9            |
| Contribuições Econômicas                       | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Contr. Custeio do Serv. de Ilum. Públ.         | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| RECEITA PATRIMONIAL                            | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Valores Mobiliários                            | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Demais Receitas Patrimoniais                   | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| RECEITA INDUSTRIAL                             | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| RECEITA DE SERVIÇOS                            | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Serviços Adm. e Comerciais Gerais              | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Serviços Ref. à Navegação e ao Transporte      | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Outros Serviços                                | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                      | 1.635.720,0      | 1.635.720,0             | 277.732,5           | 17,0    | 1.375.881,4     | 84,1    | 259.838,6              |
| Multas Adm., Contratuais e Judiciais           | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos    | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Demais Receitas Correntes                      | 1.635.720,0      | 1.635.720,0             | 277.732,5           | 17,0    | 1.375.881,4     | 84,1    | 259.838,6              |
| RECEITAS DE CAPITAL                            | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| ALIENAÇÃO DE BENS                              | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Alienação de Bens Móveis                       | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Alienação de Bens Imóveis                      | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Alienação de Bens Intangíveis                  | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL                     | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Integralização do Capital Social               | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Demais Receitas de Capital                     | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| TOTAL  | 8.552.480,0      | 8.552.480,0             | 1.436.735,7         | 16,8    | 6.746.006,5     | 78,9    | 1.806.473,5            |

Fonte : Relatórios Contábeis da Administração Direta.

Continua (2/3)